Et tñ formas q̄ cōicat ab agente) eodē mō habet esse in partiente vt est in agente. q̄ tñ nullus p̄s materie cōicat siue pricipet. et hoc p̄tingit de agentib⁹ naturalib⁹. q̄ agētia naturalia eodē mō agit formā in passum. sicut habet esse in propria materia. Exempli grā. ignis generans ignem in ligna generat igne in lignūcu calore et levitate et dicitur ad ditionib⁹ quas habet ignis. Rō huius est. q̄ q̄nūcū agens et patiens hñt candē disponēti ad recipiendā aliq̄ formā recipit in agente et in patiente ipa forma. Tercio mō aliq̄ res cōicat suā formā nec dando p̄tē materie nec sic q̄ forma hz sileat disponēti in agente et in patiente. sed forma cōicat absq̄ ditionib⁹ materie. s. phisi ce. et hoc est p̄prium sensibilib⁹. q̄ scilicet agat in sensu absq̄ materia. Exempli grā. color est in patiente cu densitate cum frigiditate vel caliditate. sed sic nō imp̄mit se in sensu. q̄ fm q̄ agit in sensu nō hz granitatem vel levitatem caliditatem vel frigiditatem. et ideo p̄tē Aresto. imutatōm sensu ad imp̄sionē sigilli in cera. q̄ cera recipit sigillū cu conditionib⁹ mathematicis. q̄ sunt figura situs et cetera. que dicitur ditiones mathematicae. q̄ sequitur cōstatiae. sed nō cu ditionib⁹ materie phisiæ. que sunt qualificatiue disponēti. q̄ nō recipit figura sigilli in cera cu colore sigilli. Pote in esse ista differentia. quia figura sigilli solum est in cera fm superficiem. sed imutatio sensus etiam fit fm profunditatē.

Arguit. p̄prium est intellectui formā suscipere sine materia. ergo nō p̄uenit sensui. Dicit q̄ suscipere formā sive ne materia p̄ duplē intelligi. Uno mō absolute et simpli citer. q̄ scilicet recipit formā oīno imaterialē. et hoc solū que nō intellectui. q̄ sp̄s intelligibilis est oīno imaterialis. Alio mō intelligit q̄ aliquid suscipit formā sine materia id est sine ditionib⁹ materie phisiæ. sed cu ditionib⁹ materie mathematicae. Dicuntur enim ditiones materie mathematicae que sequuntur materias ex p̄te cōstatiae. sive sunt figura et situs. et illas ditiones hz etiā sp̄s sensibilis in sensu. Et p̄ hoc solū studiū argumentū. p̄prietatis nō derelinquit suū p̄prium subiectū. q̄ si sensus recipit suū sensibile cu ditionib⁹ materie. Et iā cu materia. Dicendū q̄ p̄prietas nō derelinquit suū p̄prium subiectū. et ideo sicut sensibile recipit in sensu cuius ditionib⁹ materie mathematicae. ita etiā recipit cum materia mathematica. id est cum materia hante cōstatare et ditiones cōstatiae p̄sequentes. Recipiunt enim sp̄s sensibiles in materiae organū. qd in se hz situm et figuram et alia que requiruntur ad materiali mathematicā. et similares ditiones hz sp̄s sensibiles in organū recepta.

Arguit. sensus est materialis. q̄ suscipiet obiectū materialē. q̄ inter obiectū et sensus debet esse p̄prio. Dicit q̄ organū sensus accipit duplē. Uno mō fm q̄ est materialē. i. habens materialē. et sic recipit suū obiectū cu ditionib⁹ materie. Alio mō accipit vt est vitale. i. fm q̄ est p̄cipiū operationū vitalium. et sic recipit suā formā supra modū entū pure naturalium. q̄ ergo pure naturalia recipiunt formā cu materia. i. cu ditionib⁹ materie phisiæ. sic sensus p̄s recipit suā formā sine ditionib⁹ materie phisiæ q̄nūcū cu ditionib⁹ materie mathematicae.

Arguit. nihil agit ultra suā sp̄m. sed sensibile est materialiter in subiecto. q̄ nō p̄tē agere suā sp̄m sp̄ualē in sensu. Dicit q̄ sensibile hz candē sp̄m in subiecto et sensu sed hz imfectionē modum in sensu q̄ in subiecto. et ideo sensibile agens suā sp̄m in sensu nō agit ultra suā sp̄m. sed potius infra ipsum. q̄ agit formam hante imp̄fici-

tias esse q̄ habuit in subiecto. sic autē nō est de specie intelligibili in ordine ad fantasmata. q̄ species intelligibilis est perfectior. fantasmatē a quo diffunditū. et ergo nō potest fantasma diffundi nisi per intellectū agentem. sicut dicitur tertio huius.

Arguit. omne agens assimilat sibi passum. sed materia sensibilis cu forma sensitiva agit in sensu. q̄ dicitur fieri similitudo tam ex p̄te materie q̄ ex p̄te forme. Minor pars q̄ color nō agit in visum sed colotatum. vt p̄us dictum est. Dicit q̄ agens non assimilat sibi passum fm suū totum esse. sed fm formā fm quā agit. sicut p̄ in calefactione aque. quia ignis calidus agit in aquā. non tamen agit ignē in aquā sed calorem. sic etiā est in actione sensibilis in sensu. q̄ q̄nūcū materia sensibilis cum forma sensibilis agat in sensu. nō tñ fit assimilatio nisi respectu forme et non respectu materie.

Arguit. suscipe formā sine materia etiā p̄uenit medio ergo nō est p̄prium ipsius sensus. Ans. p̄bat. q̄ etiam in medio nō est ditione materie phisiæ. Dicit q̄ medium nō p̄sprie suscipit formā sensibilis. q̄ in medio non terminat suscepitō talis forme. sed fit delatio ad sensum p̄ medium. Simile est si pater familiæ dat famulo decem denarij os ad deferendum pauperi. tunc famulus non p̄sprie dicit suscipere denarū. sed pauper. Et q̄nūcū p̄teraria fm esse re alia nō possunt esse in codice. tamen bene fm esse intentionalē. sic enim sunt in medio et in organo. sed si p̄teraria sumul referantur ad intellectum. tunc unum est principium intelligendi reliquum.

Sensituum autē p̄mū in quo hmōi potentia Est q̄dem igit̄ idem fm rem. sed esse alterū est Magnitudo q̄dē em iā quo sensus patit. Nō tamen sensituum esse. neq̄ sensus magnitudo est. sed rō q̄dam et potentia illius

Postq̄ p̄b̄ posuit ditionem sensus in cōi. hic p̄sequitur q̄d sit organū sensus in cōi. Hoc ideo. q̄ recipere sp̄m absq̄ materia videtur esse ditione intellectus. et sic videtur p̄ sensu esset intellectus. sicut antī opinabantur. et ideo assignat organū ipsi sensui. p̄ qd exp̄esse distinguit ab ipso intellectu. q̄ intellectus est potentia inorganica. Dicit q̄ p̄mo. q̄ organū sensus est in q̄p̄mū est potentia sensitiva. q̄ scilicet suscepit sp̄m sine materia. et ideo sensus et organū nō distinguuntur subiecto. sed rōne. i. essentia p̄dicamentali. q̄ organū est in p̄dicamento subiecto. et sensus in p̄dicamento qualitatis. In descriptō organū nos tanter dicebāt p̄mo. q̄ si organū est illud in quo est p̄s sensitiua absolute. nō sequeret q̄ totū aīal esset organū sensus. q̄ sensus ē in aīal. sicut in subiecto. sed nō est p̄mo in aīal. i. sicut in proximo subiecto. licet sit p̄mo. in aīali sicut in p̄ncipali subiecto.

Querit. q̄ sensus sit fatus in organo. Dicit q̄ p̄pter tres causas. Prima sumif ex p̄te sp̄ci sensibilis. q̄ nō si sp̄s sensibilis recipit in aliquo organo materiali. sequitur q̄ representaret vle. et p̄ sensus cognoscere vle. qd ē simplici falsus. Secunda pars. q̄ forma imaterialis repr̄sentat vle. sicut pars de specie intelligibili. q̄ q̄nūcū sit singularis apud intellectū. p̄pter singularitatē aīe. est tñ imaterialis et ideo representat vle. Secunda cā est. q̄nūcū actus est ex dispōne corporali. tuc necesse est actu ē corporalē et ma-

## Questiones

Femouet duas  
dubitatioes

Primas

tertiale. sed actus ipsoz sensu fit p dispōnem ipsoz organoz. qz indisposito et impedito organo sensus etiā actus impedit. qz necē est illū actū eē corpalem et materialē. Et tūc ex isto sic arguit. quicunqz est actus corporalis. tunc opz spēm (a qua talis actus est) etiā esse corporalem sed iā probatū est q actus sensarōis est corporalis. qz spēm eē corporalē. Tercia cā sumis ex pte immutatois. q agens et patiens dnt proportionari. sed obiecta sunt corporalia sicut albedo que recipit in sensu cū situ. qz etiā potētias eē corporales. sed potētia corporales suscipiunt spēm corporales. qz operat sensu virtute esse in organo.

Arguit. sicut sebz sensus ad sensibile ita intellectus ad intelligibile. sed intellectus est virtus incorporealē. qz etiā sensus est virtus corporalis. Hōm q duplex ē corporis. quedā est in foīa vniuoca. et sic nō ppanit ad inuicē sensus et intellectus. qz sensus est materialis. et intellectus ē materialis. Alia est ppario aliquoꝝ fm puenientiaz pportionis fm q illa ppanit ad inuicē q s̄t; diversorū generū. sicut forma subtilis et acutalis. et sic ppanit ad inuicē intellectus et sensus. qz ppanit ad inuicē fm pporzationē agentis et patientis. sicut em cī le bz sensus passiuē ad sensibilia. ita intellectus se habet passiuē ad intelligibilitā nō aut cōueniunt q ad naturā. qz tūc in eis esset compagno vnuoca fm formā vnuis speci.

Arguit. intelligibile agit in intellectu. et acrioest p cōtactum. sed cōtactus solū cōuenit corpori. qz intellectus ē virtus corporalis. Hōm q duplex ē ptractus. sicut phisicus. et ille est corpor. Alius est ptractus virtualis et metaphorius. et sic etiā tangit se q non s̄t corpora. sic em dicimus q aia rōnalis ē agit corp. et nō manifestū est q ipsa aia nō ē corp. sicut etiā aia nobilitā agit celū q nō ē corp.

Manifestū aut ex his. et ppter quod sensibiliū excellētie corrumptū sensitua. Si namqz sit fortior sensitua motus. soluit ratio hoc aut erat sensus sicut et symphonía et sonus pcessis fortiter cordis.

Hic ex iam dicens pcludit phs duas solutiones duarū dubitationū. et prima solutio sumis ex hoc q sensus est virtus in organo. tscdā ex hoc q sensus recipit spēs si ne materia. Quaz dubitationum pma est. qz si cā q sensus corripitur ex excellētie sensitibilib. Et dīc q hoc ē ex eo q sensus pslit subiective sicut in primo subiecto in organo corporis. qd organū bz certā armonia pplexionis. qua armonia corrupta corrupit sensus qui est in tali organo. et sic excellētie visible corripit visum. Et vt phs et simile de instrumentis musicalib. qz bonitas et armonia soni impedis ex forti tractione cordaz.

Arguit. sensibile pficit sensum. qz nō corripit sensum. Hōm q idē eode mō sumprū nō pficit et corripit. sed h̄n idē diuersumode sumprū pficit et corripit. sic ē de sensitibili. nā sensitibile fm esse reale et excellētis corripit sensus sed fm esse spūale et pportionatum pficit sensum. sicut cibis debite et pportionate acceptus pseruat aial. sed cibus in abundātia et ppter pportionē ad digestiōnē aialis acceptus destruit et corripit aial.

Et ppter quid plāte nō sentiūt hñtes quamdam ptem aialē. et patiētes a tāgibilib. Et

## Secūdi de Anima

nāqz frigescūt et calescūt. Causa em nō habere medietatem. neqz hmōi pncipium possibilere cipere spēs sensitibiliū. sed pati cū materia.

Hic soluit aliā dubitatiōem. Square planete nō sentiūt. Et ponit talem rōem. qz omnis sensus suscipit spēs sine materia. sed nō possunt plāte suscipere spēs sine materia. qz nō habent sensus. Minor pars. quia planete recipiūt qualitates in se eodem modo. sicut habent esse in subiecto et in agente. et ideo recipiūt formas cū materia. i. cum pditōis bus materie phisice. et hoc ptingit ex eo. quia plāte s̄t res pure naturales qz ad receptores aliarum formarum quas nō dū habet. nō em recipiūt in se cognitiae aliquis formas. sicut hñtia aiam sensitua. et iō nō recipiūt formas altiori mō qz ale res naturales.

Dubitabit autem aliquis. si patiatir aliqd ab odore. quod impossibile est olfactum habere. aut a calore nō possibile videre. similiter autem et in alijs. Si autē olfactibile odor. si aliqd facit olfactum. odor hoc facit. Quare impossibilium olfactuz habere nihil possibile pati ab odore. Eadem autem ratio et in alijs. neqz impossibilium. s̄z inquātum vnuquodqz sensituum. Simul autē manifestū est et sic. neqz em lumen et tenebra. neqz sonus neqz odor nullum facit incorporeū sensum. sed effectuum in quibz est. vt aer qui cū tonitruo scindit lignum. Sed tāgibilia et humores faciūt. Si em nō a q vtiqz patiens inātata et alterabūtur. Ergo ne et illa faciūt. aut nō om̄e corpus passiuū ab odore et sono et patiētia indeterminata non manet. vt aer. Faret em sicut patiens aliqd. Quid igit est odorare ppter pati aliqd. aut odorare sentire est.

Aer aut patiens hoc mor sensitibilib fit.

Quia iā phs dixit q etiam planete recipiūt in se qualitates tangibiles et nō non habent in se sensum tactus. id mouet aliā dubitatiōem. verum s̄z non habet sensum tactus posset etiam pati ab alijs sensitibilibus qz a tangibilibus. sicut planete patiūt a calore et frigore. vt etiā possunt pati ab odore. Et arguit Aresto. p parte negat etiā dubibus rōibus. quarum prima stat in hoc. omne olfactibile facit olfactum. ergo non habens olfactū nō percipit olfactibile. i. odorē. Secunda rō stat in quodam expērimento. quia videmus q lumen et sonus nō agunt in corpora nō habentia sensum visus et auditus. nisi forsan p accidens. sicut quando tonitruum diuidit lignum. quod non accidit a sono. sed ab aere moro. Pro solutio ne intendit Arestoreles q omnia alia sensitibilia a sensitibilibus tactus agunt in quasdam res inanimatas. sicut

Nouet  
dubium

ar tōt

Solutio

tales res sine facilitate alterabiles. sicut aer et aqua quae per se sunt ab odore et sono. sed tangibilia possunt indifferenter agere in quecumque corpora sine sunt faciliter alterabiles siue non. et hoc contingit propter primarum et generalitatem illarum qualitatum primarum. nec tam sequitur quod illa corpora in natura sentiantur. quia tales qualitates non agunt in illa corpora apprehensione immutando ipsum. sicut enim apprehensione immutant sensum. sed recipiuntur in corpora secundum physicam alterationem. et ideo licet aer partiat ab odore. non tamen sentit odorum. quod odor non apprehensione immutat aerem sicut appetitus suus immutat olfactum. sed solido alterat aerem.

**V**nde autem non sit sensus alius propter quoniam dico cum hos. **v**isum **a**uditum **o**lfactum **g**ustum **t**actum. ex his credit aliquis. Si enim omnis cuius est sensus tactus et hunc sensum habemus. Oculi enim tangibiles in quantum tangibiles passiones. tactus nobis sensibiles sunt. Accidens siquidem deficit aliis sensibus. et organum aliquod nobis deficere. et quocumque quidem ipsi tangentes sentimus tactus sensibilia sunt quae existimantur habentes. Que canique vero propter media et non ipsa tangentes simplicibus. Dico autem ut acre et aqua. hinc autem sic. ut si quidem propter vnum plura sensibilia existentia altera ab invicem genere nec habentem hinc sensuum virtutem et sensuum esse. ut si ex acre est sensuum et est acer medium soni et coloris. Si vero plura eiusdem sint. ut coloris et acer et aqua. vtrique enim dyaphana et quod alterum ipso est benevolens solus. sentiet id quod propter vtrique. aut quod ab ambobus.

**P**ostquam Arresto determinauit particulariter de sensibus exterioribus. et posuit unam eorum aditorem prouidentem omnibus sensibus iam prius inter vult determinare de sensibus interioribus. Intendit ergo propter istam conclusionem propter quoniam sensus exteriorum nec est ponere aliquem sensum interiorum. et ideo greci hic incipiunt tertium librum de anima. et hoc ideo quod in eis distinguuntur libros de anima. tertius liber hinc incipit ubi Arresto. incipit determinare de intellectu. sed secundum antiquos intellectus est sensus interior. ergo secundum antiquos hic incipit tertius liber. et ideo secundum dominum Albertum tertius liber incipit ubi Arresto. ponit denam inter sensum et intellectum. ibi (Quia autem) Secundus Thomas incipit tertium liber ubi ubi Arresto. incipit determinare de intellectu secundum se et hoc ibi (De prece ante anime) Et sic omnes incepentes posite a diversis procedunt ex uno fundamento. Quia ergo propter in predicta conclusione vnum presupponit. scilicet quoniam sensus exteriorum. id est propter sensibilium exteriorum quos sunt organa quibus aperte nata sunt sensibilia cognoscuntur. sed in animalibus perfectis sunt tamen quoniam organa et tamen perfectum animal habent. omnia organa. sicut infra

patet. **M**aior patet ratio et inducione. Ratio est sic. quod sensus est per se perceptivus omnium que nata sunt propter tale organum cognoscendi. et ergo est equalis multiplicatio sensuum et organorum. **A**llis probatur. quia sensus est medius debet proportionari. quod medius sit sensatio. sed quilibet sensus percipit omnia que propter tale medium potest cognoscendi secundum illam rationem secundum quam est medium. **E**xempli gratia. visus cognoscit omnia illa que sunt natae cognoscendi per aerem secundum quod est dyaphanus. et auditus cognoscit omnia que sunt natae cognoscendi per aerem secundum quod est mobilis localiter. Inductio probat. quod tactus est perceptivus omnium a quibus organa natum est immutari. Sicut est de aliis sensibus.

**Q**uerit. que sit ratio istius quod sensus potest distinguere propter organa. **D**ominum quod ista. quod accidia numerum suorum subiectorum. sed sensus sit accidia organorum. ergo recte. **A**rguit. accidia sunt numeri a subiecto. sed propter sensum quoniam de specifica distinctione sensum. ergo male hic inducit per organa quoniam sunt sensus specifici distinctioni.

**D**ominus quod licet accidia coram solum habeantur divisionem numerorum a suis subiectis. tamen accidia propria cuiusmodi sunt sensus respectu organorum habent etiam ipsum a subiectis circulacionem saltem. quod possumus propter subiecta circuloqui distinctionem specificam talium accidentium. **A**cero est. quod ratione accidia sunt specifici diversi in diversis organis. quia originis ex principiis organorum. ut risibile in hoie. et rudimentale in alino distinguuntur species.

**A**rguit. dictum est quod distinctione potentiarum sicut per nos obiecta. ergo male hie dicitur quod sumuntur penes organa.

**D**ominus quod potest distinctione penes obiecta et priori. sicut prius dicitur. sed quo ad nos et a posteriori distinctione penes organa in quibus sunt. **E**x quo patet quod distinctione penes organa est materialis. et materia est nobis notior. sed distinctione penes obiecta est formalis. **V**nde non ponuntur hie sex sensus exteriores. quoniam prius dicitur quod tactus est duo sensus formales. quod distinguendo sensum penes organa sensus tactus est unus et non duo.

**A**rguit. aliqua animalia hinc organa sensus. et tamen non per principia sensibilia illorum sensus. ut sunt pisces hinc duo oculi solum percepunt excellentes colores. **D**ominus quod duplicita sunt animalia. quod hinc organa sensitiva et talia potest percepire omnia sensibilia quae nata sunt percipi a tali organo. **A**lta itaque animalia hinc organa imperfecta. et talia non potest cognoscere omnia sensibilia. sed hoc non coenit ei secundum. sed ex imperfectione organi.

**S**implicium autem ex duobus sensibus solum sunt ex acre et aqua. Supilla quidem enim aquae auditus vero acris. olfactus autem horum alterius est. Ignis autem nullius est. aut communis omnibus. Nihil enim sine calore sensitum est. Tercera vero aut nullius est. aut in tactu magis miscetur. unde relinquuntur nullum esse sensitum extra acrem et aquam. **H**ec autem et nunc quedam habent animalia. Omnes igitur sensus hinc a non perfectis: neque orbatis. videtur enim talpa sub pelle.

# Questiones

*Q̄ia aīalia p̄ta  
Sunt oīa orgāna*

b̄is oculos. Quare si nō alterū aliq̄ est cor/ pus r̄ passio q̄ nullius est eoꝝ que sunt hic cor/ porum neq; vnius vtiꝝ deficiet sensus.

Nic manifestat sedam p̄ōnem quā p̄us suppone/ bat. r̄ est q̄ aīalia pfecta habeat omnia organa quib⁹ na/ ea sunt fribilia p̄cipi. pbat q̄ aīalia sūt p̄posita ex q̄tuor elemētis. sed oīa orgāna erit cōponut ex q̄tuor ele/ mentis. r̄ p̄cipue ex aere r̄ aqua. ergo aīalia pfecta h̄nt omnia organa. Līca minoꝝ ostendit cuiꝝ nature sunt organa. r̄ vult q̄ sunt de natura aeris r̄ aque a dominio. Eius r̄ est. quia organa sunt de natura q̄tuor elemē/ torꝝ. sed nō possunt esse de natura terre r̄ ignis. ergo sūt de natura aeris r̄ aque. Dīnor p̄at. q̄ sensus dīcīt eē/ passiuos r̄ receptiuos. sed terra non est receptiva ppter eius grossitatem. r̄ ignis nō est passiuos s̄z actiuos. Ad/ dicti p̄bs q̄ ignis est quodāmō cois omib⁹ sensib⁹. id est organa sensuum. Et hoc sit. pbat p̄t. q̄ nihil est sensiuū sine calore. sed calor est ab igne. ergo aliquid ē sensiuū ab igne. s̄z terram maxime miscetur in tactu. Ex/ quib⁹ cōcludit q̄ omes sensus sunt in aīalib⁹ pfectis r̄ non orbaris. q̄ talpa videat haterū sub pelle oculos.